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aplikován baclofen (centrální myorelaxans). Tento způsob podávání baclofenu

minimalizuje nežádoucí lékové účinky, jde však o invazivní zákrok, který může být spojen

s různými komplikacemi. Snahou bylo posoudit přínos léčby oproti riziku komplikací.

V praktické části jsem hodnotila jednoho pacienta s míšní spasticitou před a po

zahájení léčby. Došlo ke snížení skóre frekvence spasmů o 2 stupně. Svalový tonus měřený

podle Ashworthovy škály se snížil o 0,5 stupně, podle modifikované Ashworthovy škály o

0,7 stupně.
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1. Úvod
V současné době dosahuje medicína vysoké úrovně. Mnohé nemoci či nepříjemné

symptomy, které je provázejí, je možné úspěšně léčit či alespoň zmírnit nebo zpomalit

jejich progresi. V některých případech ale není možné zabránit trvalým následkům. Dalším

úkolem soudobé medicíny je tedy tyto následky pomocí moderních postupů co nejvíce

zmírnit a pomoci pacientovi, aby se zařadil zpět do produktivního života v maximální

možné míře, kterou mu jeho zdravotní stav umožňuje. Nedílnou součástí tohoto uceleného

rehabilitačního procesu je fyzioterapie, která je provázána s dalšími terapeutickými

postupy.

Jedním ze symptomů léze centrálního motoneuronu při poškození mozku nebo míchy

je spasticita, která do určité míry může být prospěšná (např. umožnění stoje a chůze).

Výrazná spasticita ale zasahuje do veškerých volních pohybů nebo je dokonce znemožňuje,

svalové spasmy jsou vnímány bolestivě. Proto je snahou lékařů a fyzioterapeutů spasticitu

tlumit. Při léčbě pacienta se spastickým syndromem je nutný multidisciplinární přístup

(neurolog, neurochirurg, ortoped, rehabilitační lékař, fyzioterapeut, ergoterapeut,

psycholog, logoped, sociální pracovník, případně speciální pedagog a další). Velmi důležitá

je spolupráce mezi lékaři a fyzioterapeuty – různé ortopedické, neurochirurgické či

farmakologické postupy mohou pomoci postoupit vpřed pacientovi, který již pod vedením

fyzioterapeuta dospěl k hranici svých možností.

Intrathekální aplikace baclofenu je léčebný postup na pomezí neurochirurgie a

farmakologie, který pomáhá zmírnit těžkou generalizovanou spasticitu. Jedná se o postup,

který není v ČR příliš rozšířen. Spočívá v dodávce baclofenu (centrální myorelaxans) do

mozkomíšního moku implantovanou programovatelnou pumpou.

V diplomové práci se budu zabývat účinky intrathekálního podání baclofenu u pacientů

s těžkou spasticitou cerebrální i spinální etiologie.
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2. Cíl práce
Spasticita a svalové spasmy patří mezi příznaky syndromu centrálního motoneuronu.

Existují různé metody snižující spasticitu. Jednou z invazivních metod k ovlivnění

spasticity je intrathekální aplikace baclofenu. Původním cílem této práce bylo zhodnotit její

vliv na snížení svalového tonu a frekvence bolestivých spasmů u adolescentů a mladých

dospělých s těžkou spasticitou (DMO, úraz mozku), v důsledku které mají spastické

postavení končetin a dynamické kontraktury. Jelikož došlo k pozastavení projektu, který

probíhá na Neurochirurgickém oddělení FN Motol ve spolupráci s Klinikou dětské

neurologie UK, 2. LF a FN Motol, a jehož cílem je implantace baclofenové pumpy těmto

pacientům, zařadila jsem do své práce se svolením doc. MUDr. I. Štětkářové, CSc.,

pacienta s těžkou spasticitou v důsledku inkompletní transverzální míšní léze v úrovni

C4/C5. Tento pacient byl léčen na Neurologickém oddělení ve spolupráci

s Neurochirurgickým oddělením Nemocnice Na Homolce.
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3. Hypotézy
H1a): U probanda č. 1 dojde po implantaci baclofenové pumpy a zahájení léčby ke

snížení spasticity podle Ashworthovy škály minimálně o 1 stupeň ve srovnání s hodnotami

naměřenými před léčbou.

H1b): U probanda č. 1 dojde po implantaci baclofenové pumpy a zahájení terapie ke

snížení spasticity podle modifikované Ashworthovy škály minimálně o 1 stupeň ve

srovnání s hodnotami naměřenými před léčbou.

H2): U probanda č. 1 dojde po implantaci baclofenové pumpy a zahájení terapie ke

snížení frekvence spasmů podle skóre frekvence spasmů minimálně o 2 stupně ve srovnání

s hodnotami naměřenými před léčbou.

H3): U probanda č. 1 nedojde při testování po zahájení léčby k podstatnému zlepšení

soběstačnosti v ADL (Index Barthelové), protože se jedná o příliš krátké časové období.
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4. Seznam zkratek použitých v textu

AAEM = Americká asociace elektrodiagnostické medicíny

ADL = běžné denní činnosti (activities of daily living)

AS = Ashworth scale (Ashworthova škála)

CNS = centrální nervový systém

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

EMG = elektromyografie

FIM = Functional Independence Measure

FNM = Fakultní nemocnice Motol

GABA = kyselina gama-aminomáselná

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

ITB = intrathekální aplikace baclofenu (intrathecal baclofen)

MAS = modified Ashworth scale (modifikovaná Ashworthova škála)

MR = magnetická rezonance

N. Ú. = nežádoucí účinky

PEDI = Pediatric Evaluation of Disability Inventory

PJI = pyramidové jevy iritační

RF = retikulární formace

rr. = reflexy

VAS = vizuální analogová škála
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5. Teoretická část

5.1. Pohybový systém
Pohybový systém je možné rozdělit na několik dílčích systémů, jejichž vzájemná

spolupráce je nezbytná pro hladký průběh pohybu. Je to systém opěrný a nosný (tvořený

kostmi, klouby, vazy), hybný – efektorový (kosterní svaly), řídící – koordinační

(receptory, cenrální a periferní nervový systém) a systém zásobovací (zajišťující výživu

tkání a odvod metabolitů). (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000)

Jelikož z funkčního hlediska není možné oddělit svaly od řídící funkce nervového

systému, užívá se souhrnný název neuromuskulární systém.

5.1.1. Sval
Sval je tkáň schopná aktivní kontrakce. Podle histologické struktury rozlišujeme

příčně pruhovanou (kosterní), hladkou a srdeční svalovinu. Hladkou svalovinu nacházíme

ve vnitřních orgánech, příčně pruhovaná svalovina je připojena ke kostem nebo někdy

k měkkým tkáním (mimické svaly, svalovina jazyka) a umožňuje udržení vzpřímené

polohy a provedení aktivních pohybů.

Příčně pruhovaná svalovina je nejobjemnější tkání lidského těla, zaujímá asi 40 %

celkové hmotnosti těla.

(Linc, Doubková, 2001, díl I.)

5.1.1.1. Stavba kosterního svalu
Na stavbě svalu se podílejí svalová vlákna, vazivo, cévy a nervy.

Svalové vlákno je mnohojaderný útvar válcovitého tvaru o průměru 10–100

mikrometrů a délce od několika milimetrů do cca 13 cm. Na povrchu svalového vlákna je

tenká membrána – sarkolema. Uvnitř vlákna je sarkoplazma (cytoplazma svalových

buněk), ve které jsou uložena jádra a myofibrily. Každá myofibrila se skládá z tmavých

(anizotropních A proužků) a světlých (izotropních I proužků). Uprostřed I proužku je

tmavší Z linie (telofragma), jejímž podkladem je membrána prostupující všechny izotropní

úseky téhož svalového vlákna. Uprostřed A proužku je světlejší H proužek (mezofragma).

Úsek myofibrily uložený mezi dvěma Z liniemi se nazývá sarkomera. Sarkomera se skládá

z tenkých bílkovinných vlákének (myofilament)- aktinu a myozinu (poměr aktinových a

myozinových vláken je asi 4-6:1) a dalších bílkovin (např. titin a nebulin). A proužek tvoří
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vlákna myozinová, I proužek vlákna aktinová. Vlákna aktinu obklopují vlákno myozinu.

Sarkomera je kontraktilní jednotkou svalového vlákna.

Mezi základní vlastnosti svalu patří schopnost kontrakce (kterou zajišťuje vzájemný

posun vláken aktinu a myozinu) a pružnost (elasticita), tedy schopnost vracet se do své

původní délky (kterou podmiňují bílkoviny titin a nebulin).

Další částí svalového vlákna je sarkoplazmatické retikulum. Je to systém podélných


[…]


psychologická vyšetření
(Vypsáno z karet pacientů)

1. pacient: J. K.

narozen: 06/1988

datum vyšetření: 23.1. 2006

diagnóza: DMO (těžká spastická kvadruparéza, psychomotorická retardace)

Pozitivní perinatální anamnéza – předčasný porod, porodní hmotnost 1550 g

PSA: dochází do integračního centra, vzděláván je podle individuálního plánu

Objektivní vyšetření

Intelektové schopnosti v pásmu středně těžké mentální retardace. Silnější složkou jsou

verbální schopnosti, sociální úsudek a porozumění (na úrovni 6 let mentálního věku), má

dobrý celkový přehled, horší verbální slovník.

: aktivně spolupracuje, pozitivně laděný, komunikativní, spontánní.

Z důvodu zvýšené unavitelnosti potřebuje v činnosti přestávky.

Oslabené vizuopercepční schopnosti, s tím souvisí výrazné oslabení abstraktně - vizuálních

schopností (pod 5. percentil).

Matematické schopnosti odpovídají věku 4 let.

Paměť odpovídá celkové úrovni kognitivních funkcí.

Řeč: mluví v jednoduchých větách, řeč je dobře srozumitelná (i přes dysartrii)

Grafický projev: na úrovni 3 - 4 let věku, vlivem motorického postižení výrazný deficit

jemné motoriky.

Čtení: nepodařilo se osvojit

Psaní: limitováno motorickou poruchou

Závěr: Aktuální intelektové schopnosti v pásmu středně těžké mentální retardace.

Nejsilnější stránka sociální porozumění. Oslabené vizuopercepční a vizuoprostorové

schopnosti.
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2. pacient: O.K.

narozen: 06/1991

datum vyšeření: 25. 1. 2006

diagnóza: DMO (těžká spastická kvadruparéza)

V anamnéze předčasný porod, dítě kříšeno

Vzdělávání: je integrován do běžné ZŠ, nyní dochází do 5. třídy, má osobního asistenta,

v českém jazyce a matematice má individuální vzdělávací plán, doma používá počítač

(ovládá pohyby hlavy)

Vyšetření

Kognitivní schopnosti: intelektové schopnosti se pohybují v pásmu normy. Celkový výkon

značně nerovnoměrný. Silnou stránkou je sociální porozumění a všeobecný vědomostní

přehled.

: velmi dobře navazuje sociální kontakt, komunikuje očima a mírnými pohyby

hlavy (vzhledem k těžkému motorickému postižení se nemůže verbálně a mimicky

projevovat). Komunikuje přes komunikační tabulku. Krátkodobě je schopen se

koncentrovat, ale je snadno unavitelný (potřebuje přestávky v činnosti).

Nejvíce oslabeny jsou vizuoprostorové schopnosti (při dolní hranici širší normy).

Školní dovednosti: zvládá sčítat a odčítat do 100, do 20 zpaměti. Je schopen běžně číst.

Paměť: vizuální paměť v pásmu širší normy.

Závěr: Aktuální intelektové schopnosti v pásmu normy a širší normy, výkony značně

nevyrovnané. Oslabené jsou vizuoprostorové schopnosti. Dysortografie. Sekvenční

porucha. Snížená schopnost dlouhodobější koncentrace pozornosti. Vizuální paměť

v rámci širší normy.

3. pacient: L. K.

narozen: 08/1982

datum vyšetření: 23. 2. 2006

diagnóza: DMO (spastická kvadruparéza s dyskinetickými projevy, strabismus)

Vzdělávání: praktická škola tříletá; v některých předmětech individuální vzdělávací plán,

ve škole celkově úspěšný.

Vyšetření

Řeč: srozumitelná (i přes dysartrii v důsledku postižení mluvidel); má bohatou slovní

zásobu, hovoří v souvětích.

: Velmi dobře navazuje sociální kontakt, aktivně spolupracuje.
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Intelektové schopnosti: kognitivní schopnosti se celkově pohybují v pásmu širší normy

(podprůměru), výkon výrazně nerovnoměrný (rozptyl schopností od pásma středně těžké

mentální retardace až do velmi dobrého průměru). Verbální schopnosti, slovní porozumění

zcela v pásmu normy. Dobře se orientuje v sociální realitě.

Nejvýrazněji postiženo kvantitativní myšlení (výkon v pásmu středně těžké mentální

retardace), snížené vizuoprostorové schopnosti, těžká dyskalkulie.

Vzhledem k výraznému zrakovému oslabení a snížené vizuální diferenciaci úroveň

abstraktně vizuálního myšlení spadá do pásma lehké mentální retardace.

Paměťové funkce jsou celkově průměrné.

Čtení: čte pomalu po slabikách, nutná jsou větší písmena (pro lepší zrakovou diferenciaci),

čtenému rozumí. Úroveň čtení snižuje celkové percepční oslabení. Specifická dyslektická

porucha.

Psaní: rukou písmena nenapíše (vzhledem k poruše motoriky a vizuomotorickému

deficitu). Píše na počítači (krátké věty). V psaném projevu se objevují chyby

dysortografického charakteru.

Závěr: Kognitivní schopnosti, které nejsou ovlivněny motorickým deficitem a poruchou

zraku (vizuální diferenciace) se pohybují v pásmu průměru – verbální schopnosti,

paměťové funkce. V důsledku primárních deficitů (DMO, porucha zraku) je výrazně

oslabeno abstraktně vizuální myšlení (pásmo lehké mentální retardace), kvantitativní

myšlení (pásmo středně těžké mentální retardace – oslabeny vizuoprostorové schopnosti).

Specifické poruchy učení – dyskalkulie, dyslexie, susp. dysortografie. Dílčí oslabení

v oblasti vizuální pozornosti, vizuální paměti, sluchové analýzy. Dysartrie při DMO.

Efekt intrathekální aplikace baclofenu na spasticitu svalu
Diplomová práce
