Název: Efekt intratekální aplikace baclofenu na spasticitu svalu.

Studentka oboru fyzioterapie vypracovala tuto práci v dubnu 2007. Text má 79 stran. K jeho vypracování použila 41 sdělení, z toho 17 zahraničních.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv intratekální aplikace baclofenu na snížení svalového tonu a na frekvenci bolestivých spasmů u adolescentů a mladých dospělých s těžkou spasticitou. Vzhledem k situaci autorka využila možnosti spolupráce s Doc. MUDr. Ivanou Štětkařovou, CSc. a vyšetřovala pacienta léčeného v Nemocnici Na Homolce.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro měření u pacienta, u kterého byla indikována metoda ITB a který podstoupil neurochirurgický operační výkon ovlivňující spasticitu. Navržený postup a postavené hypotézy autorka testovala praktickým vyšetřením pacienta. Zdokumentovala pokles hodnot Ashworthovy škály o 0,5 (na DK z 2,1 na 1,2; na HK z 1,2 na 1,1); dle modifikované Ashworthovy škály poklesly hodnoty o 0,7 (na DK z 1,6 na 0,4; na HK z 0,4 na 0,1). Modifikovaná Ashworthova škála se jevila specifitější. Frekvence spasmů poklesla o 2 stupně. V krátkém období se neprojevovalo funkční zlepšení.

Požadovaného cíle studentka dosáhla, vypracovala metodický postup pro hodnocení a zhodnotila nálezy u operovaného pacienta. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. V diskusi se studentka zabývá metodikou a uvádí výsledky druhých studií, jejichž autoři také hodnotili míru ovlivnění spasticity metodou ITB. Autorka také vyšetřila jednoho pacienta před plánovou a v současnosti odloženou implantací pumpy. Velkým přínosem pro studentku byla možnost seznámit se stavem pacientů se spasticitou, se způsobem vyšetření hybně silně handicapovaných osob. Studentka měla možnost jednat s pacienty i s rodiči. Přínosem bylo také praktické seznámení s jednou možností léčby spasticity, kdy operační výkon pouze ve spojení s rehabilitačním cvičením může usnadnit pohybovou aktivitu a zvýšit kvalitu života pacientů. Při sepisování daného tématu se autorka nevyhnula určité nepřesnosti při překlapech. Mám připomínku k cizojazyčnému textu souhrnu. Většina předložených textů vyžadovala značné korekce. Pokud však texty neprošly korekcí, působí nevyrovnaně s vysokou úrovní odborného textu. Doporučuji je do příštích prací nezařazovat.

Bakalářská práce přináší další tuzemské pilotní zkušenosti s hodnocením vlivu ITB na spasticitu pacientů. Práce dále pokračuje v systematickém sledování změn spasticity. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 18.5.2007

MUDr. Josef Kraus, CSc.